
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270  33Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

EXTRATO DE DECISÃO
PROCESSO: 15436/2019

NOME DO INFRATOR: FLORA – FLORESTA DO ARAGUAIA CONSERVAS ALI-
MENTÍCIAS LTDA
INFRAÇÃO: Art. 118, incisos I e VI, da Lei Estadual n° 5.887/1995.
DISPOSITIVOS LEGAIS INFRINGIDOS: Art. 66, Parágrafo Único, inciso II, 
do Decreto Federal n° 6.514/2008, em consonância com o art. 70, da Lei 
Federal n° 9.605/1998 e art. 225, da Constituição Federal de 1988.
PENALIDADE: A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabi-
lidade – SEMAS, através de seu titular, aplicou a penalidade de MULTA 
SIMPLES, no valor de 5.000 UPF’s, referente ao Auto de Infração AUT-
1-S/19-04-00125, e considerando que houve comprovação do cumprimen-
to da penalidade (conforme pagamento do DAE 712289627713), sendo 
este arquivado, observando as formalidades legais.

Protocolo: 899238

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 020 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO o memorando nº 009/2023 GRCN-2-DGMUC, PAE 2023/ 95184;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ronaldison Antônio de Oliveira Fa-
rias, matrícula nº 5965237, no período de 23 a 25/01/2023, com destino 
a Óbidos e Oriximiná-PA. Objetivo: Reabertura da Floresta Trombetas para 
safra dos extrativistas da Castanha do Brasil na base do Jamaracaru. As 
despesas de viagem serão sem ônus para o IDEFLOR-Bio.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 019 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO o memorando nº 008/2023 GRCN-2-DGMUC, 
PAE 2023/55036;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar o servidor Ronaldison Antônio de Oliveira Farias, ma-
trícula nº 5965237, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de 
Habilitação n° 07308762245, Categoria AB, a dirigir veículos oficiais do 
IDEFLOR-Bio, na área de abrangência da Região Administrativa Calha Nor-
te-2, no período de 16/01 a 28/02/2023.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 899470

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVER-
SIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio E JEAN MICHEL DA SILVA 
GUALDEZ.
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
DATA DO DISTRATO: 31/12/2022
ORDENADOR DE DESPESA: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 899453

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 95/2023 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.269, PUBLICADA EM 26.01.2023

ONDE LÊ: PERÍODO: 02.01.202
LEIA-SE: PERÍODO: 02.01.2023
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 899319

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2023-SEGUP/PA
Processo: 2022/1385949
Exercício: 2023
Origem: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022- SEPLAD/PA, oriunda 
do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2021 - SEPLAD/DGL.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCU-
LOS AUTOMOTORES TERRESTRES, sem motorista, para atender em todo 
território estadual, os órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especificações da ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 015/2022 – SEPLAD/PA.

Fundamentação Legal: Parecer Jurídico N° 726/2022- CONJUR
Data da Assinatura: 24/01/2023
Vigência: 24/01/2023 à 23/01/2024
Valor Global: R$ 252.000,00 (duzentos e cinquenta e dois mil reais).
Programação Orçamentária:06.126.1508.8238 - Gestão da Tecnologia da 
Informação e Comunicação; 06.181.1502.8261 - Realização das Ações do 
Centro Integrado de Operações ( CIOP ); 06.181.1502.8264 - Gerencia-
mento das Ações Integradas de Segurança Pública; 06.122.1297.8338 - 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.128.1502.8832 - Capaci-
tação dos Agentes de Segurança Pública; 06.181.1502.8838 - Realização 
de Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial; 06.183.1502.8840 - Sistema-
tização das Informações da Inteligência ( SIAC ); Fonte 01500000001; 
Natureza 339033.
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S/A
CNPJ: 02.491.558/0001-42
Endereço: Avenida Deputado Rubens Granja, nº121, Bairro: Sacomã, Cep: 
04.298-000, SÃO PAULO/SP
Ordenador: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 899359

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 026/2018-SEGUP/PA

NÚMERO DO CONTRATO: 026/2018-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa CLINICA DO CORAÇÃO E 
SERVIÇOS DE SAUDE - EPP, CNPJ n° 27.688.167/0001-81.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 006/2018
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de inspeção Pericial em conformidade com o disposto no RBAC 
nº 67, regulamento pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) com 
realização dos exames necessários a emissão de parecer e julgamento 
para revalidação de Certificado Médico Aeronáutico (CMA) da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, de acordo com as 
condições e especificações constantes no Termo de Referência.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Atualização da programação orçamentá-
ria para atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1425.8262 - Realização de 
Missões do Grupamento Aéreo e Fluvial
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recursos: 01500000001.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 899206
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 346/2022-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 346/2022-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa OI S/A - EM RECUPERA-
ÇÃO JUDICIAL, CNPJ n°76.535.764/0001-43.
MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022 - DPE/PA, 
oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2022 - DPE/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: O presente Contrato tem como objeto a contrata-
ção de empresa para prestação dos serviços de Locação de Solução Inte-
grada de Telefonia Virtual IP em Nuvem, com aparelhos, ramais IP ncluin-
do configuração, treinamento e suporte técnico), softphone e o Plano de 
Telefonia Voip, conforme condições e especificações estabelecidas na ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022 - DPE/PA, no Edital e seus anexos.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Fonte 01500000001
Natureza 339039
Belém/PA, 26 de janeiro de 2023.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 899213
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 

Nº 064/2020-SEGUP/PA
NÚMERO DO CONTRATO: 064/2020-SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e a empresa LOCALIZA VEÍCULOS ES-
PECIAIS S/A, CNPJ n° 02.491.558/0001-42.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 005/2020 CPL/PMPA
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL: a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER A SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL - SEGUP.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Alteração da programação orçamentária, 
a fim de atender o exercício de 2023.


